Pontificis, omissa arbitrorum electione, nulla etenim discriminis ratio ex cogitari poterit, cum sint coniudices, qui unus sine alio procedere valet. Aliud juris est, si unus qui solus de causa cognoscit, suspectus afferatur; nam careri coniudices non existunt, nec se immiscere permittuntur, nisi qui prævenit, impeditur, ut Molina, & Barbosa obseruantur; nec enim per recusationem jurisdictio tollitur, sed suspenditur, donec causa super reculacione terminetur; ideo arbitrios eligere oportebit, ut D. Covar. placuit.

SUMMARIUM.

- 1 Qui in iudicio succumbit, ad litis expensas condemnari debet; sed limitatur num. 11.
- 2 Utrum Fiscus, & Fiscalis ad expensas damnatur, aut repetat quas fecerit à superato.
- 3 Propter temeritatem litigantis, est dolus ab eo, vietus expensarum solutione coercetur.
- 4 Per iuramentum calumnia non excusat expensarum condemnationem.
- 5 Etiam in criminalibus locum habet expensarum damnatio.
- 6 Contumax solutione expensarum punitur.
- 7 Viets super articulo potest ad expensas damnari: & utrum ei liceat provocare, num. 8. & 9.
- 10 Iudex post sententiam quando valeat facere expensarum condemnationem, & num. 2. & 32.
- 11 Superatus qui justam habuit causam litigandi, expensarum damnatione non oneratur: quod ampliatur n. 15.
- 12 An quis ex justa causa litigaverit, iudicis arbitrio relinquitur, nec relevatur qui advocatione peritum consulerit.
- 13 Qui succubuit, non justa causa litigasse presumitur.
- 14 Quid si copit bona fide agere, ac lite pendente litigant patuit in justam fore causam.
- 15 Utrum appellatus, qui in secunda succubuit instantia, possit ad litis sumpturnus damnari.
- 16 An expensarum condemnationem facta in secunda instantia, intelligatur etiam quoad primam.
- 17 Reus faciliter relevatur ab onere expensarum quam actor.

CAPUT XXVII.

Ad Num. 1.

Superatus in iudicio damnari debet, ¹ ut vincenti litis expensas persolvat, l. 7. tit. 17. l. 3. tit. 22. lib. 4. Recop. l. Eum qui temerè 79. de judic. l. qui solidum. 80. §. Etiam Respublica, de leg. 2. l. Constitutio 5. defruct. & liti. expens. §. 1. Inf. de pæn. tem. litig. Greg. Lop. in l. 8. gloss. 1. tit. 22. p. 3. Donell. lib. 16. cap. 3. ubi Osuald. lit. E. Tuschi. lit. E. concl. 626. n. 1. Fab. in ratione d. l. Eum qui, Pichard. quotid. lib. 2. cap. fin. part. 5. §. 18. num. 1. Azeved. in d. l. 1. Recop. num. 1. Pichard.

in d. §. 1. n. 1. & manuduct. ad præx. part. 2. §. 17. num. 1. Hermol. in l. 8. gloss. 3. tit. 3. num. 1. p. 5. Aug. Barbos. cum aliis collect. cap. Calumniam, num. 2. de pæn. quod patitur in auctor ac reo obseruator. Petr. Barbosa in d. l. Eum qui, n. 75. nisi justa litigandi caula victus relevetur, ut infra eius adnotabitur.

2 Patronus quoque fisci, quamvis ab ea regula excipiat, tamen quoties de calunnia aperie consticerit, ad expensas ipse tenebitur. Petr. Barbosa num. 203. Farinac. præx. quæst. 16. n. 20. Lanfranc. tract. de expens. num. 26. tametsi contraria sentiat Amaya in l. 1. num. 23. c. de laborib. lib. 10. Nec prodest sanctimonia vita, ruficitas, aut sexus, ne victus in expensis damnatur. Petr. Barb. à n. 65.

At paupertatem, vel ardillimum cognitionis vinculum exculare, script. Tuschi. sup. n. 65. & 78. Addit. Petr. Barbosa num. 21. liberari ab expensarum gravamine superatum, si adversarius ob privilegium eas solvere non teneatur, de quo est lex 30. tit. 20. lib. 2. Recop. Ex qua constitutione est obserendum, quod nunquam fiscus ad expensas victori damnetur. Petr. Barbosa num. 199. Alfar. de offic. Fiscal. gloss. 16. privil. 70. num. 216. Azeved. sup. num. 6. Farin. n. 22. Amaya num. 22. licet Fiscalis aliquando damnari possit, ut mox premissi, ac tener Cevall. commun. cont. comm. q. 539. num. 8. & quanquam Alfar. & alii doceant, Fisco superantem non repetere ab adversario sumpturnus litis, obsertere tamen videtur dicta lex 30. Recop. ubi assurit damnatum in causa Fiscale ad expensas, non teneri ad illas, quas ipse tabellionibus ex privilegio non solvit: secundum que posset sustineri, quod si ex fiscalis pecunia sumpturnus non modici fierent, velut ad adducendos testes, aut si notarius pro illis examinandis peregrine mitteretur, merito Fisco adversarius superatus ad expensas condemnaretur, & ita accipi regiam legem, ac limitari doctrinam Petri Barbola, de qua proxime, qui num. 204. regulam supradictam num. 1. ampliat, ut iudex etiam ex officio perperam procedens, ad litis expensas possit condemnari.

Ibi: *Et nihilominus hinc regula.*

³ **V**ictus, eti in lite absque dolo veretur, putans se justam fore causam; tamen si temerè litigaverit propter negligientiam, vel stultitiam, ad expensas possit condemnari.

D. de Faria Covar. Encl.

Ibi: *Quid autem sit temeritas.*

Consulas Petr. Barbos. sup. ex num. 3. Fab. & alios jam prælaudatos.

Vers. Secundo eadem.

Non obstante lege regia Partita ad ducta hinc, de jure communis, & in præxi apud nos usu receptum habetur, ut quanquam de calunnia juraverit victus, ad expensas litis nihilominus damnetur, si absque justa causa litigaverit; nam eti concedatur, per iusjurandum calumniam excludi præsumptam, temeritas tamen non tollitur, ex qua damnati potest: alioqui apud nos condemnatio ad expensas nunquam habet locum, cum de stylo nulla actio, vel exceptio deducatur in iudicium absque calunnia juramento quod animadvertis Greg. Lop. in l. 8. gloss. 1. tit. 22. part. 3. Sic tenent Tuschi. d. concl. 626. n. 3. Didac. Perez in l. unit. vers. Utrum autem, tit. 18. lib. 3. ordin. Boff. in Præxi, tit. de accusat. num. 19. Lanfranc. tract. de expens. n. 7. Freder. Schenk. in sim. tract. num. 2. Paz ubi sap. Petr. Barbosa à n. 14. Cevall. commun. cont. com. q. 447. Osuald. ubi proximè, lit. E. Præcipue cum id sacramentum jam parviperdi soleat, ita uno obolo non estimetur, ut inquit Baldus, quem refert Osuald. & Maranc. de ordin. judicior. p. 6. art. 1. de juram. n. 11. qui subdit hodie videri, potius jurari de calunnia committenda, quam vitanda. Quid eo juramento comprehendatur, tradit ipse num. 10. Quid sit, videntur Osuald, qui latè de hujusmodi iuris differit.